
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 587  

ORIGINALE   DATA 12/11/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

 INCARICO PER LA REDAZIONE DI “PROGRAMMA TECNICO-

URBANISTICO DELLA MOBILITÀ CICLABILE E SOSTENIBILE. 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE.IMPEGNO DI SPESA. CIG Z9E2A501F7  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 

PREMESSO CHE 

 

- L’Amministrazione intende approfondire la tematica in oggetto, su mobilità ciclabile e sostenibile,  

attraverso la redazione di un piano organico nel quale, oltre alla revisione e all’aggiornamento della 

previsione di nuove piste ciclabili, si disponga la creazione di un sistema attraverso il quale mettere 

in relazione funzionale il trasporto pubblico con quello privato privo di emissioni (pedonale, 

ciclabile, elettrico). 

- Il Piano andrà inteso in coerenza e in affiancamento al Nuovo Piano Strutturale recentemente 

adottato. 

In Particolare l’attività del professionista incaricato sarà caratterizzata da due fasi come di seguito 

riportato: 

fase 1 (tempo assegnato giorni 15) 

-formazione di un quadro conoscitivo in cui si dia atto delle previsioni presenti negli strumenti 

urbanistici comunali e dello stato di realizzazione di dette previsioni anche in conseguenza delle più 

recenti attività poste in essere dall’Amministrazione Comunale, nonché di tutte quelle informazioni 

necessarie alla redazione del progetto compresa una prima consultazione con le associazioni di 

categoria; 

-predisposizione di proposte preliminari dalle quali sia possibile dedurre quali siano le opportunità e 

le criticità di intervento; 

-presentazione dell’attività preliminare all’Amministrazione e, su indicazione dell’Amministrazione 

stessa, ad una pubblica assemblea. 

Fase 2 (tempo assegnato giorni 30) 

-redazione di un quadro analitico che dia conto delle valutazioni svolte e del confronto sulle 

proposte preliminari 

-redazione del progetto 

 



- l’importo della prestazione, posto a base di offerta, è stato stabilito in € 8.000,00 pertanto inferiore 

a € 40.000; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

- l’Amministrazione, nonostante al normativa consenta l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ha preferito procedere con una indagine di mercato per 

affidare l’incarico secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;   

- sono stati selezionati, dall’elenco approvato con la   Determinazione del Segretario Genarle del 

Comune di Ponsacco,  n. 15 del 01.03.2019 ,  i seguenti operatori ai quali inviare la richiesta di 

offerta per il servizio in oggetto: 

1) Arch. Teresa Arrighetti con Studio in Pisa via Roma,n°21 

2) Arch. Baldini Pierpaolo con studio in Pietrasanta (LU),  Via Garibaldi n°4.  

3) Arch. Banchetti Francesca con studio in Pisa ,  Via Dei Facchini n°1 

4) Arch. Ceccanti Paolo con studio in Perignano- Casciana Terme (Lari) , via Casine n° 3 

5) Arch. David Marinari dello  Studio Associato Macelloni e Marinari con studio in 

Ponsacco, via Valdera P,n°164 

 

- in data 16.04.2019 e successiva nota integrativa del 23.04.2019  è stata inviata la lettera ai 

sopradetti operatori economici per la presentazione delle offerte, 

- sono pervenute al protocollo del Comune nei termini stabiliti nella lettera d’invito, le offerte 

di 4 soggetti sui 5 invitati ovvero: 

- Arch. Teresa Arrighetti  

- Arch. Banchetti Francesca  

- Arch. Ceccanti Paolo  

- Arch. David Marinari dello  Studio Associato Macelloni e Marinari  

 

- che nella seduta del 11.10.2019 la commissione ha provveduto ad aprire la Busta A dell’offerta 

metodologica, e nella seduta del 22.10.2019, ad aprire, alla presenza di alcuni dei professionisti 

partecipanti, la BUSTA B con l’offerta economica. 

 

Considerato che in riferimento alle valutazioni  delle offerte sono stati  redatti appositi verbali 

allegati e parte integrante del presente atto (Allegato 1e 2);  

Preso atto delle risultanze delle suddette  valutazioni, la migliore offerta è quella presentata 

dall’Arch. Teresa Arrighetti con studio in Pisa  via Roma,21 che ha totalizzato il punteggio di 92 

dato dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta metodologica  e da quella economica; 

 

Visto che, l’arch. Teresa Arrighetti ha presentato un ribasso del 21% per un importo delle 

prestazioni pari a € 6.320,00 escluso  contributo 4% e I.V.A. al 22%; 

 

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista (allegato3); 

 

Attesa la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 8.018,82 in favore del 

soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 

2 del Cap. 1355/134 Bilancio 2019/2021 e con esigibilità nell’anno in corso; 

 

Visto l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA in data 23.10.2019 (prot. 

30664 del 24.10.2019) con valenza di quattro mesi dalla data di rilascio, (Allegato 4 , parte non 

integrante); 

 



Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è il 

Dott. Arch. Nicola Gagliardi; 

 

Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

WV2C75; 

 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1- Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico  per la redazione di “Programma 

tecnico-urbanistico della Mobilità Ciclabile e sostenibile all’Arch. Teresa Arrighetti con studio 

in Pisa, via Roma 21 in quanto servizio di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a seguito di valutazione comparativa avendo presentato la migliore 

offerta pari all’importo di € 6.320,00 portato a € 8.018,82 per contributo 4% e I.V.A. al 22%; 

 

2- Di far fronte alla spesa di € 8.018,82 in favore del soggetto aggiudicatario alla Missione 8 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/134  con esigibilità nell’anno in corso e nel 

seguente modo: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1355/134 8.018,82 2019 

3- Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

4- Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.  

 

5- Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:   

Codice IPA WV2C75 



 

6- Di approvare l’allegato schema di  convenzione ; 

 

 

7- Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti presente provvedimento così come 

stabilito dall’Art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

  

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 regolamento urbanistico 1355/134 3615 8.018,82 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


